recte institutas esse statumque suum felicem obtinere conseamus quae 
legibus tanquam firmamentis fulciuntur ad quae roboratae sunt, civilitatem 

 porro nostram Culmensem ita ab antecessoribus nostris iuribus 
atque privilegiis, immunitatibus ac praerogativis auctam atque ornatam 
esse comperimus, ut florentissimis quibusvis civitatibus facile par esse 
possit. Quae quidem cum coram nobis reproduxisset supplexque a nobis 
petiiset ut ea iura et privilegia, immunitates quasvis, plebiscita et consuetudines 

 a maioribus et antecessoribus nostris partim indultas partim 
comprobatas, in quorum usu hactenus existant, comprobaremus, confir­
maremus et ratificaremus. Ei supplicationi benigne annuentes eandemque 
civitatem nostram quemadmodum iuribus ac legibus vinciri in officioque 
teneri ita ut eadem omnia privilegia, libertates, praerogativas, plebiscita, 
consuetudines omnes in genere et in specie singulas, quibus hactenus 
utebatur et fruebatur et quae illi successu temporis concessae sunt tam 
ab antecessoribus nostris, quam a nobis ipsis more illustrissimorum et 
revendissimorum antecessorum nostrorum auctoritate nostra quantum 
quidem iuri nostro superioritatis directique Dominii non repugnant in 
omnibus punctis, clausulis articulis, conditionibus uti in se continentur 
comprobaremus, confirmaremus et ratificaremus quamadmodum quidem 
comprobamus, confirmamus et ratificamus easdemque robur debitae et 
perpetuae firmitatis habere volumus ac civitatem in usu earum conser­
vamus. Iuribus nostris et ecclesiae nostrae salvis ibidem manentibus.

In cujus rei fidem praesentibus manu nostra subscriptis sigillum 
nostrum est appensum.

Datum Culmae die 25 mensi octobris anno 1634.
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XI Ordynacje ks. biskupa Kaspra Działyńskiego dla miasta Chełmna 
z dnia 24 III 1641 r,

(Arch. Pelplin C. 9, fol. 209 v. - 212)

Mensis martii XXIV
Pro Civitate Culmensi Ordinationes

Kasper z Działynia Działyński z bożej łaski i stolice apostolskiej 
biskup chełmiński i pomezański.

Wszem wobec i każdemu z osobna komu to wiedzieć będzie należało 
i teraz należy i tym których ta ordynacyja nasza dotyka się, albo na 
potomne czasy będzie się dotykała, a zwłaszcza sławetnym, uczciwym 
burmistrzowi, rajcom, szołtysowi, ławnikom, czechmistrzom i wszytkim 
zgoła mieszczanom naszym chełmińskim w murze i za murem albo na 
przedmieściu mieszkającym wiadomo czyniemy oznajmując. Iż my wyro­
zumiawszy z relacyjej komistarzów naszych, że ordynacjom Jaśnie Wie­
lebnych antecessorów naszych miasto nasze Chełmno dotychczas nie 
dosyć czyniło a życząc tego sobie i ponim wyciągając aby w pełniej­
szym porządku postępując zakwitło i ustawy chwalebne ku temuż koń­
cowi od Zwierzchności sobie podane nie tylko widziało na papierze poło­
żone ale na sercu pisane cnemi wyrażało się postępkami wszystkie 
dawniejsze ordynacyje sine praeiudicio successorum uczynione reasu­
mujemy, reasumowane in suo robore zachowujemy i one pristino vigori, 
który dotąd był zaniedbany i zaniechany restituendo postanawiamy 
i ordynujemy.